
  
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

 

 

 

 

MASSA LUBRENSE  22/08/2023                 DETERMINA N°113 /2023 

 

OGGETTO: Istanza per il rilascio di nuova concessione demaniale marittima ai sensi dell’art. 36 

del codice della navigazione finalizzata alla all’installazione di n.14 ormeggi alla 

ruota da collocarsi negli specchi acquei tra l’Isola di Isca e Crapolla – pagamento 

oneri complessivi per la procedura Vinca.  

                  

 

IL DIRETTORE DELLA AREA MARINA PROTETTA 

 

PREMESSO CHE: 

 Con il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, è istituita l’Area Naturale 

Marina Protetta denominata “Punta Campanella” e, in particolare l’art.3 , lettera a) statuisce 

la protezione ambientale dell’area marina interessata; lettera b) dispone la tutela e la 

valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della zona;  

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con il Ministero 

dell’Ambiente che affida la gestione dell’Area Marina Protetta al Consorzio di Gestione della 

Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”; 

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 dicembre 

2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al 

Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 

marina protetta; 

 la Fondazione con il sud ha assegnato all’organizzazione Associazione Obiettivo Napoli 

Onlus, un contributo per sostenere il progetto dal titolo “Sirene e Campanella: i richiami del 

golfo”, presentato nell’ambito del Bando Ambiente 2018. 

 il Consorzio di Gestione dell'Area Marina Protetta Punta Campanella collabora all’intera 

realizzazione dell’iniziativa prevista e, nello specifico, ha avuto il compito di curare l’azione 

che ha come obiettivo la realizzazione di un ampliamento del campo ormeggio denominato 

“Le Mortelle” con l’installazione di ulteriori boe di ormeggio in località Isca - Crapolla per 

un finanziamento complessivo di € 90.000,00; 

 in sintesi il progetto ha lo scopo di consentire la fruibilità delle coste della Penisola 

Sorrentina – Amalfitana, ma, evitare, al tempo stesso, il pericolo di un ancoraggio 

incontrollato e selvaggio con conseguente danno alle biocenosi di fondo caratterizzate da 

particolare pregio ambientale; 

 pertanto, incrementare l’offerta di punti di ormeggio ecocompatibili da destinare alle unità da 

diporto, può costituire una valida soluzione del problema determinato dagli ancoraggi, così 

come dimostrato dal campo boe denominato “Le Mortelle” realizzato dalla Area Marina 

Protetta nel 2014; 

 con determina n. 89 del 18/07/2023 l’Ente, a seguito di procedura di gara, ha affidato alla 

Società Prisma srl via Monsignor Bonaventura Gargiulo,13 80065 S.  Agnello il servizio di 

fornitura e posa in opera di n. 14 ormeggi in località Isca –Crapolla per l’importo di € 

73.770,49 oltre iva (16.229,50);  
 l’AMP Punta Campanella con Decreto della Regione Campania n. 684 del 30.12.2019 è stato 

individuato, ai sensi del DM 17 ottobre 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, il soggetto affidatario della gestione di Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) designate ai sensi della Direttiva 92/43/CEE 
"Habitat", del relativo regolamento di attuazione di cui al DPR 357/97 e della Direttiva 
2009/147/CE "Uccelli", in particolare delle ZSC Fondali marini di Punta Campanella e Capri 

ORIGINALE 



IT8030011, ZSC Scoglio del Vervece IT 8030027, ZSC Isole Li Galli IT8050018; ZPS IT 8030024 
Punta Campanella;  

 l’AMP, quale soggetto affidatario della gestione delle ZSC, svolge le seguenti funzioni sui 

siti affidati sopracitati:  

o attuazione delle misure di conservazione dei Siti, così come adottate con deliberazioni 

della  

o gestione degli interventi per la conservazione dei Siti; 

o elaborazione di proposte di modifica delle misure di conservazione e degli interventi 

connessi ad esse; 

o attività di monitoraggio dello stato di conservazione delle specie e degli habitat; 

o l’attuazione di azioni di informazione e divulgazione per accrescere il livello di 

condivisione pubblica sugli obiettivi sito specifici di conservazione. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 L’istanza di concessione demaniale dello specchio acqueo per intervento di posa in opera di 

14 ormeggi in zona Isca - Crapolla interessa una ZSC /SIC IT8030011 “Fondali marini tra 

Punta Campanella e Capri” appartenente alla Rete Natura 2000 di competenza della Regione 

Campania, è affidata all’AMP Punta Campanella per la gestione;  

 Per la realizzazione dell’Intervento precitato, l’Ente, nonostante sia il gestore del Sito,  deve 

richiedere a mezzo format di screening relativo al P/P/P/I/A denominato “Istanza di rilascio 

della concessione demaniale marittima sai sensi dell’art. 36 del codice della navigazione 

finalizzato all’installazione di n. 14 ormeggi alla ruota da collocarsi negli specchi acquei tra 

l’Isola di Isca e Crapolla” all’Autorità competente per la VIncA la verifica di esclusione 

dell’intervento dalla procedura di Valutazione di Incidenza Appropriata.” 

 L’Istanza di verifica di assoggettabilità VIA con eventuali integrazione Vinca sono come 

predetto di competenza regionale, e per il rilascio della valutazione regionale necessita 

emettere il pagamento degli oneri a carico del proponente, calcolato sulla tabella 1 dotata 

dalla Regione Campania.  
 Tabella 1 

Procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA con eventuale integrazione VIncA 

Costo (€) del 

progetto/intervento 
Quota fissa(€) Quota variabile(€) Oneri complessivi per la procedura(€) 

90.000 500 18 518 

 

 

VISTI  

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella 

 gli atti citati in premessa 

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91; 

 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 

 le Deliberazioni n.. 8 del 03/04/2023 di approvazione del bilancio preventivo 2023/2025. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 di sotto impegnare a favore della Regione Campania l’importo di € 518,00 per la 

presentazione   on line dell’istanza Vinca Screening dando atto che il predetto importo trova la 

sua imputazione sul capitolo n.  01051.02.02.48 impegno padre 243/2021 

 di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 518,00 in favore della Regione Campania a 

mezzo mandato di pagamento sul codice di tesoreria 425 e descrizione tesoreria 0031409. La 
tipologia di pagamento ha la seguente denominazione “0525 Valutazione di Incidenza 

Screening parag. 4.2 linee guide appropriata con DGR n.814/2018”; 



 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria; 
 L’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dell’Area Marina 

Protetta “Punta Campanella”. 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP Punta campanella 

DOTT. LUCIO DE MAIO 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria. 

 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 

DOTT. LUCIO DE MAIO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’Area Marina 

Protetta Punta Campanella dal giorno 23/08/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.      

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 

DOTT. LUCIO DE MAIO 


		2023-08-23T08:14:09+0000
	DE MAIO LUCIO


		2023-08-23T08:14:43+0000
	DE MAIO LUCIO


		2023-08-23T08:15:17+0000
	DE MAIO LUCIO




